
I. Úvod И
LI. Předmět a cíle výzkumu 12
1.2. Užité metody výzkumu a výzkumný soubor 13
1.3. Základní terminologie 14

II. Zprávy prohačních úředníků před rozhodnutím z pohledu
zahraničních právních úprav a krimmologsckých výzkumů 17
ILI. Právní úprava a praxe ve vybraných evropských zemích 18
II. 2. Zprávy před uložením trestu jako předmět

kriminologických výzkumů 23

lil. Trest domácího vězení a trest obecně prospěšných prací
v systému trestních sankcí 31
III. 1 Specifika ukládání trestu domácího vězení a trestního

opatření domácího vězení 35
IIL2. Specifika ukládání trestu obecně prospěšných prací

a trestního opatření obecně prospěšných prací 38

SV. Ukládání a výkon trestu obecně prospěšných prací
a trestu domácího vězení v aplikační praxi 43
IV. 1. Ukládání a výkon trestu obecně prospěšných prací 43
IV. 2. Ukládání a výkon trestu domácího vězení 50

V. Metodické standardy Probační a mediační služby 57
V. 1. Postupy a činnosti probačního pracovníka

v rámci přípravného řízení 57
V.2. Standardizované postupy při přípravě zprávy

к uložení trestu obecně prospěšných prací 62
V. 3. Standardizované postupy při přípravě zprávy

к uložení trestu domácího vězení 66

VI. Expertní dotazníkové šetření 71
VI. 1. Součinnost subjektů v oblasti ukládání alternativních trestů 72
VI.2. Hodnocení činnosti probačních pracovníků 73
VI.3. Časový prostor к přípravě zpráv 74
VI.4. Hodnocení užitečnosti zpráv к možnosti uložení

trestu obecně prospěšných prací 78
VI.5. Vliv zprávy Probační a mediační služby na

úspěšnější výkon trestu obecně prospěšných prací 85
VI.6. Spolupráce probačního pracovníka s obviněným při realizaci

podmínek pro uložení trestu obecně prospěšných prací 86
VI.7. Zprávy probačního pracovníka z pohledu rozhodnutí o trestu obecně

prospěšných prací 86
VI.8. Faktory negativně ovlivňující kvalitu zpráv k trestu obecně

prospěšných prací podle probačních pracovníků 89
VI.9. Problematika získávání a ověřování informací к možnosti

uložení trestu obecně prospěšných prací 90



VI. 10. Kvalita zpráv Probační a mediační služby k trestu
obecně prospěšných prací 92

VI. 11. Hodnocení kvality informací ve zprávách k trestu
obecně prospěšných prací 95

VI. 12. Význam faktorů při ukládání trestu obecně prospěšných prací 98
VI. 13. Hodnocení užitečnosti zpráv к možnosti uložení trestu

domácího vězení 103
VI. 14. Vliv zprávy Probační a mediační služby na úspěšnější výkon trestu

domácího vězení 107
VI. 15. Spolupráce probačního pracovníka s obviněným při realizaci

podmínek pro uložení trestu domácího vězení 108
VI. 16. Zprávy probačního pracovníka z pohledu rozhodnutí

o trestu domácího vězení 108
VI. 17. Faktory negativně ovlivňující kvalitu zpráv k trestu domácího

vězení podle probačních pracovníků 110
VI. 18. Problematika získávání a ověřování informací

k trestu domácího vězení 111
VI. 19. Kvalita zpráv Probační a mediační služby

k trestu domácího vězení 113
VI.20. Hodnocení kvality informací ve zprávách

k trestu domácího vězení 116
VI.21. Význam faktorů při ukládání trestu domácího vězení 118
VI.22. Názory probačních pracovníků na metodické standardy

Probační a mediační služby 121
VI. 23. Obecné připomínky respondentů к problematice zpráv

pro účely rozhodnutí a činnosti Probační a mediační
služby v přípravném řízení 127

VII. Analýza zpráv probačních pracovníků a jejich vliv na praxi 
soudů při ukládání trestu obecně prospěšných prací
a trestu domácího vězení a jejich výkon 135
VIL 1. Obecná charakteristika výzkumného vzorku 135
VII. 2. Úspěšnost výkonu uložených trestů obecně prospěšných

prací a trestů domácího vězení 143
VII. 3. Recidiva 152

Vlil. Analýza obsahu zpráv a stanovisek pohledem metodických
standardů Probační a mediační služby 165
Vili. 1. Zjištění v oblasti Průběh spolupráce Probační a mediační

služby s klientem 166
VIII. 2. Zjištění v oblasti Osobní a sociální poměry pachatele 168
VIII.3. Zjištění v oblasti Řešení následků trestného činu 173
VIII.4. Zjištění v oblasti Závěrečného stanoviska

Probační a mediační služby 176

IX. Závěr 179



Resumé 191

Summary 205

Použité prameny 221

Přílohy 227


